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Przygnacie M iłe Panie, że w  ostat
kiem  dziesięcioleciu poglądy na w za
jemny stosunek kobiety do m ężczy
zny, na stanowisko jej prawa i obo
w iązki w  małżeństwie uległy bardzo 
znacznej ewolucji.

W płynęły na to zmienione warun
ki życia, w iększy niż dawniej udział 
kobiety w  życiu  publicznem, przy- 
czem praca zawodowa, której dziś po
święca się tak wielka liczba kobiet, u- 
niezależniojąc ją, finansowo, stworzyła 
dla niej nową platformę w  współży
ciu małżeńslkiem, wyswobadza-jąc ją z 
dawnej zależności, uczyniła z niej rów 
nogo kompaniona mężczyzny.

Niemniej jednak u nas w  starej 
Europie nie przestały wyw ierać w p ły 
wu decydującego na sprawy małżeń
skie dawne wiekowe tradycje, które 
nam przeszły niejaku w krew i od 
których nie możemy s;ę dotychczas 
wyzwolić.

W alkę o oparcie małżeństwa na 
nowych podstawach zaodnych z obec- 
nemai formami życia, silniej i otwar- 
ciej od1 nas pudieły kobiety amerykań
skie, nieskrępowane tym i >kropułami, 
jakie ciążą na kobietach starego kon
tynentu.

Miałyście sposobność M ile Panie 
czytać przed niejakim czasem w  ,.Ga
zecie Porannej" o słynnem wystąpie
niu sędziego Józefa Burkę w Chicago, 
z  żądaniem, aby: wychowanie kobiet 
skierować głównie do tego celu, by 
były przygotowane jak najlepiej do 
swoich obowiązków małżeńskich. 0- 
so-bne. szkoły w inny —  według poglą
dów autora —  wprowadzić młode 
dziewczęta nietylko w  sztukę gotowa
nia, prania, prasowania, szycia i tym 
podobnych spraw gospodarskich, ale 
nadto także w  sztukę przypodobania 
się m ężowi, uczynienia mu domu 'cie
płem, miłem gniazdkiem, w  ktorem 
mogliby wypocząć po twardych w al
kach o byt, po trudach swego zawodu.

Przeciwko temu wprowadzeniu ko
biety zamężnej do roli posłusznej, wzo 
rowej służebnicy pana i w ładcy w y 
stąpiły energicznie kobiety amerykań
skie, a przewodniczka amerykańskie
go ruchu kobiecego Nancy Barr Mari- 
ty  w  „Oakland Tribune" daje p. Bur- 
kemu ostrą odprawę.

—  Panie Burkę —  mówi między 
innemi bojowniczka praw kobiecych-— 
pan jest widocznie zdania, że małżeń
stwo nie by wa związane w  niebie, 
ale w  kuchni —  a opierając się. na sta 
rej maksymie, że miłość ma swą sie
dzibę w  żołądku, uważa pan. że naj
lepszą żona jpst dobra kucharka! P iń 
skiem hasłem jest: —  preez z puszka

mi konserw, niechaj w  nowoczssnem 
małżeństwie świeżo zgotowane, gorące 
potrawy podtrzymują gorącą miłość 
m ałżeńską?!

A  gdyDy tak sprawę ująć z  prze
ciwnego stanów inka? Gdyby tak męż
czyźni nauczyli się radzić sobie -ami 
ze sprawami gospodarskieini? Skute
czność tej metody potw ierdzi istnie 
jąey już przy uniwersytecie w  Los 
Angol os w ydw ał gospodarczy, na któ
rym p. Essie Elliat wtajemnicza męs
kich słuchaczy w  arkana domowych 
zajęć praktycznych. P, E lliat stoi na 
stanowisku, że w  obecnych czasach, 
gdy kobiety mają nieograniczone pra
wo do stui/jćw i zajęć zawodowych, 
które dawniej były  wyłączn ie przy
wilejem  mężczyzn, ci na odwrót m ają  
prawo do w yuczan.a się zręczności 
praktycznych, któremi dotychczas mo
g ły  się poszczycić jedynie kobiety.

Takie wyrównanie przysposobie
nia do życja da dopiero zarówno ko
biecie jak i m ężczyźnie zupełną nie
zależność wzajemną i pozy.mli oprzeć 
miłość na istotnych walorach uczucio
w ych , wolnych od materializmu. Mi
łość taka i prawdziwa sympatia, de
cydując jedynie o zawarciu związku 
małżeńskiego, uczyni z m ęża i żony 
prawdziw ie szczęśliwych towarzyszy 
życia.

W  nowoczesnych stosunkach po
w inien zniknąć typ panien na wyda
niu, kitóre polują na mężczyzn, żeby 
sobie zapewnić dożywotnie utrzyma
nie, a w  korzystniejszych warunkach 
możność pozostania przez całe życie 
przedmiotem luksusowym, którego za
daniem jest tylko jak najpiękniejszy 
wygląd.

Praca użycza człow iekowi dojrza
łemu —  zarówno kobiecie jak i męż
czyźn ie szlachetnej wartości.

Fodział taki, aby mężczyzna jedy
nie zapracowywał się dla zdobycia 
środków pieniężnych a kobieta spę
dzała życie w  leniwej bezczynności, 
jest niezdrowy i prowadzi najczęściej 
do zaprzepaszczenia szczęścia małżeń
skiego. Bo kobieta, nie mająca nic 
więcej do robu-ty jak tylko pielęgno
wanie swojej urody, tak obecnie dale
ko doprowadzony kuli swego ciała 
rozw ija w  sofcie próżność, nadmierną 
chęć podobania się, które zazwyczaj 
nie ogranicza się tylko na mężu. Ten, 
wracając do ostateczności, znużony 
ciężką pracą, nie jest dla wypoczętej, 
znudzonej pani dostatecznie zajmuję • 
cy —  nie daje jej tych sensacyj, któ 
reby ją mogły oćyw ić —  a trójkąt maj 
żeński byw a tu najczęściej ronwią 
za-niem kweętji.

W  małżeństwach mniej dobrze

sytuowanych natomiast, kobieta za
męcza się pracą domową, walczy z 
niedostatkiem środków pieniężnych, 
przedwcześnie się starzeje, a znowu 
mąż nie uznając i nie wnikając w  jej 
wyc'łk i, szuka zadowolenia swych po
trzeb eiutycznych poza domem.

Natomiast tam, gdzie małżonko
w ie staną wobec siebie jako dwaj 
wspólnicy równowartościowe wnoszą
cy udziały, życie układa się zdrowiej 
i etyczniej, w y w a rza  się rzeczywista 
wspólnota uczuć, prawdziwa na w za 
jemnym szacunku oparta przyjaźń. 
Myli się — - kończy p. Marity swoje 
w yw ody —  młody człowiek, który że
ni się dlatego, aby uniknąć jedzenia 
konserw i kuchni restauracyjnej, aby 
n-ieć połataną bieliznę i pocerowane 
skarpetki.

Nie da mu szezęś da małżeńskiego 
dziewczyna, która obiecuje mu ts 
wszystkie w ygody  domowego ogniska, 
byle tylko wydać się za mąż, znaleść 
zabezpieczenie materialne.

Znacznie więfcszb rękojmie szczę 
ścia da-je dziś m  iązek dwojga mło 
dych ludzi, z których każde umie oce
niać powagę życia i potrafi samoistnie

Z Riwiery. Dwte ąle&*ucue suknie
•po rni.ł, 1) Suknia > w*#ńń*gn tbIouts
w kolorze niaszon, przód satin beige.
2) Suknia e crepe Lfeette hortensje z

przedłużonymi bokami.

ponosić jego ciężary. Dla takich dwoj
ga ludzi, o których związku zadecydo
w ały względy uczuciowe, wspólne 
wieczory po skończonej pracy będą 
rzyczy wistem świętem życiowem  i po 
krzepieniem na dzień następny. W  
takiem stadle brakujący gu zk  przy 
sui ducie, dziura w  skarpetce lub nie- 
udała potrawa nie będą powodem do 
zamącenia harmonji, do wym ówek i 
dąsów wzajemnych.

Przytaczając te w yw edy  amery
kańskiej rzeczniczki spraw kobiecych, 
poddaję je pod W asz osąd Miłe Czy
telniczki. Jakkolwiek bowiem zape
wne same stwierdzicie, że są one w y 
razem poglądów, wypływających z od 
miennych niż nasze stosunków amery 
kańskich i dlatego dla nas stawiają 
kwostję zbyt jednostronnie, niemniej, 
z p »w ną modyfikacją w iele wyrażo
nych w  n ch poglądów za  ługuje na 
rozważenie zarówno naszych kandy-j 
datek, jak i kandydatów do stanu 
małżeńskiego. Dlatego tez uwagi na 
tan temat z  kół naszych Czytelniczek, 
a nawet i Czytelników chętnie za
mieścimy' w naszem piśmie.

J. P.

Suknia rtoeionn rn .

Aparyep kqb'esa w krainie sh»ńca.
Niatsa, w  listopadzie.

W  błogosławionej krainie slnnca, 
na Riyiorze obrały sobie ulubione

siedlisko bóstwa mody a Paryż, zwła- 
■zcza obecnie, gdy sam jest pogrążony; 

w mgłach i siwych mrozach jesieni,
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z  szczególniejszą, predyletkcją pracuje 
dla lazurowego W ybrzeża i dla niego 
w ys ila  cala swą pomysłowość

Moda na R ivierze przedewszyst- 
fciem różni się od paryskiej, lekkością 
materiałów, przystosowanych do ła
godnego klimatu. Przytem  lin ja su
kien i okryć otznacza się wyszukaną 
prostotą, cli<^ zwłaszcza w tkaninach

Wytworna rolse inantcau z czarnego 
vella drap z jasnern przybraniem.

Płaszcz futrzany z kóz amerykańskich,
zszywany z wąskich pasków.

lek i ich, sukniach na wyścigi, zebra
nia towarzyskie i wieczory nie brak 
jej fantazyfnośti, lubującej się w bo
gatym rzucie fałdów itp.

Jednakże i w  modzie sportowej 
win jamy tendencję do wprowadzenia 
nowości, c zy  to w  niewidzianem do

tychczas zaaranżowaniu plis. odszyciu 
■szwów, skrzyżowanem zapięciu swea- 
tera, odmiermem wycięciu szyji itp.

Nader dystyngowana capc futrzana do
wieczorowej' sukni.

Elegancki płaszcz z perskich baranków.

W  sukniach sportowych i spacero
wych podkreśla charakter sezonu uży
cie trzech tonów w  Irzech różnych 
materiałach. Ton trzeci w  tym wypad
ku bądź podkreśl a dava zasadnicze, 
bądź też służy do ich rozgraniczenia. 
Najczęściej wybiera się do tej kombi
nacji barrr koloru peige i marron, z

trzecim, pośrednim do stonowania.
Na słoneczne godziny południowe, 

na w ieczorne zebrania, używa się 
chętnie materrałów w iorzystvch , bądź 
to w  desenie geometryczne, bądź też 
w  kwiaty, przyczem  także zazwyczaj 
tonuje się barwność przez dodanie 
materjału jednokolorowego.

W ogóle jasność barw, błyskotli
wość tkanin:, przetykanych metalo
wymi nitkami, m ieniących się tona
mi perłowej masy, są charakterysty
czne dla tego zakątka, ziemi', g^zie 
wszystko jest nastrojone na nutę ra
dości. życia.

N ie ty ltó  suknie ale i okrycia chę
tnie ożyw ia się połączeniem dwóch 
barw. Oglądałam zachwycające robes- 
m jnteaux z materiałów double, ] rzy- 
czam efekt podwójnej barwy podnosi 
jeszcze wąsiki pasek z matowej skór
ki w  Kolorze kontrastowym.

Jest rzeczą charakterystyczną., że 
na Ijuyierze nie uznaje się ubierania 
płaszczy fuitrem. Natomiast wzięciem 
cieszą się wszelkiego rodzam lisy, któ
re są rzeczywiście znacznie bardziej 
celowe aniżeli stale przyszyte do pła
szcza kołnierze fulrzane. Takiego l i
sa można bowietm zarzucić w  każdej 
chw ili, -gdy się odczuje chłód, i można 
go zdjąć z chwilą, gdy staje się już 
zbyteczny.

N ie wwMucza to jednak używania 
płaszczy futrzanych w  dniach zim 
nych, które nawet i tu się zdarzają, 
oraą co już w  obecnej porze jest w  
pełni wskazane, na w ieczory i noce, 
spędzane w  kasynie przy si>!iku gry, 
czy w sali tanecznej... Ciepły płaszcz 
w ieczorowy jest zatem de signour u- 
zuipesłnieniem lekkiej powiewnej toa
lety.

A  ta toaleta w ieczorem  ;est zaiste 
szeregiem uroczych poematów, szere
giem arcydziełek sztuki. Fantazyjna 
szarfa czy żabota sukni, daje pole do 
Zachwycaj icych, różnorodnych ' efek
tów. Spódniczki zachowują falistość 
dzięki obfitości materjału, tak jednak 
zaaranżowanego, aby linja ui.e traciła 
smdkłości. Dochodzi, się do legó re
zultatu przez inkrustowanie do spód
niczki części, rozpływających się do
piero szeroko u dolnego obwodu.

Inkrustacje są nader modne obec
nie. W rażenie nawskróś m eiornistycz 
ne zapewniają, im w zory w  zygzaki, 
Imje łamane albo kały, n ięcej lub 
mniej ostre. Można naogół powiedzieć, 
że nieregulamdść Iniji i ozdób nadaje 
modzie obecnej w ysok i fan tasłycz l 
ność. Ina.

Już  nadeszły
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Nikt zapewne nie zaprzeczy, że 
V/ ogólnej aparycji kobiety piękne no
gi odgrywają ważną rolę, zwłaszcza

w  uwzględnieniu dzisiejszej mody. 
I z tego powodu jest rzeczą najzupeł
niej uzasadnioną, że nowoczesna kos
metyka dokłada wszelkich starań, aby

poprawić jj^fzyredzone błędy nóg ko
biecych. Błędy te można podzielić na 
dwie kalegorje: na zgrubienia nóg
c.zy lo w  kostce, czy też w  ł tukach, 
oraz na zle ustawienie całej nogi, 
określone zazw ycza j jako krzywe nogi.

W  niniejszym artykule mam zamiar 
zająć się właśnie tą drugą wadą, 
przyczem zaznaczam ńa wstępie, że 
przy dzisiejszym stania kosmetyki 
lekarskiej wada la jest niemal we 
wszystkich wypadkach m ożliwa do 
usunięcia.

Odróżrnamy dwa typy krzywych 
nóg, a lo wygięcie na zewnątrz w 
kształcie litery X , oraz do wewnątrz 
w  kształcie litery O. Mniej rażącym  
jest błąd pierwszy, jeśli naturalnie 
■nie jest zbyt wydatny, ponieważ nogi 
kobiece mają normalną tendencję do 
pewnej iksowatości. Dlatego w wypad
kach lekkich nie potrzeba tu stosować 
żadnej kuracji, wystarczy używanie 
odpowiednich wkładów, które według 
dokładnego modelu gipsowego' są tak 
sporządzane, że podnosząc znacznie 
wewnętrzny bok nogi, sprowadzają 
także jej wygięcie ku środkowi, które 
dla normalnej nogi byłoby jtozy- 
cją ,,0 “ .

Ten prosty sposób pozbycia się 
,,iksowatości" jest tern. bardziej zalece
nia godny, że dzięki takim podkład
kom chód staje się również pewniej
szy i czyni, estetyczniejsze wrażenie.

W  w ielu  wypadkach Zdarza ,'t'ię 
również, że nogi wygięta w  literę „O " 
nie są bynajmniej skrzywione w  koś
ciach, a wrażenie poz..me wynika 
stad, że muskulatura łydki jest za
nadto silnie rozwinięta i przesunięta 
na zewnątrz. W tym  wypadku korek- 
turę przeprowadza się w  ten sam 
sposób, jak przy zbyt grubych no
gach, to jest za pomocą odpowiednio 
stosowanych bandaży, zmniejszają
cy eh wydatność muskułów.

Jeśli zachodzą rzeczywiste skrzy
wienia nóg, czy to na ,,X“ czy  na 
,.0“ , to chyba u dzieci można ten 
błąd skorygować bez operacji. U do
rosłych pozostaje tylko droga opera
tywna, przyczem trzeba jednak zaraz 
nadmienić, że operacja taka; nie jest 
bynajmniej tak straszna, jak to sobie 
ludzie wyobrażają. Jest ona zaś sku
teczniejsza, aniżeli wszelkie bandaże 
i specjalne aparaty.

Zabieg operatywny jest w  zasadzie 
jednakowy dla obu błędów Przez 
małe nacięcie skóry dostaje się do ko
ści w  miejscu jej skrzywienia i nasta- ■ 
w ia się odpowiednio, poczem nogę 
pozostawia się w  gipsie aż do zupeł
nego zrośnięcia kości. Op°racja ta w y 
daje zazwyczaj bardzo dobre rezulta
ty, jednakowoż można ją stosować 
tylko u osób młodych, gdyż w  później
szym wieku kości nie zrastają się na
leżycie.

Pozostaje do rozstrzygnięcia pyta
nie. w  jakich wypadkach należy dora
dzać do takiej operacji? W  pierwszej 
linji naturalnie wówcza-. gdy krzy
wiona jest tak wielka, ż'.: utrudnia
chodzenie i trzymanie się na nogach, 
nawet nieraz aż do boi u W  takich 
wypadkach o potrzebie operacji roz
strzygają względy ortopedyczne. Kos
metyczne uzasadnienie ma wówczas 
miejsce, gdy błąd czyni wrażenie 
szipetności i może być iFmdnieniem w  
karjerze życiowej. Odnosi się to w  
pierwszej linji do artyster teatralnych 
lub film owych oraz osób. których za
w ód  wym aga korzystnej aparycji. 
Niemniej jednak do ta f :ej korektury 
mają prawo wszystkie osoby, które 
odczuwają z przykrością tę swoją 
wadę i uważają się wskutek tego 
za upośledzone w  stosunku do innvch.

Alfa.


